
ZESZYTY
NAUKOWE
POLITECHNIKI
ŚLĄSKIEJ

MICHAŁ BODZEK 

JOLANTA BOHDZIEWICZ

MEMBRANY W BIOTECHNOLOGII

INŻYNIERIA ŚRODOWISKA

Z. 35
GLIWICE
1993



POLITECHNIKA SLĄSKA
ZESZYTY NAUKOWE 

Nr 1192

MICHAŁ BODZEK 

JOLANTA BOHDZIEWICZ

MEMBRANY W BIOTECHNOLOGII

GLIWICE 1993



OPINIO DAW CY

Prof. Eugenia Kowalska 
Prof. dr hab. n. med. B olesław  Turczyński

KOLEGIUM  REDAK CYJNE

R ED A K TO R  N A C ZELN Y  -  Prof. dr hab. inż. Jan Bandrowski
R ED A K TO R  D ZIA ŁU  -  Dr inż. Helena K ościelniak
SEK RETARZ REDAKCJI -  Mgr Elżbieta Lesko

REDAKCJA  
Mgr Aleksandra Kłobuszowska

REDAK CJA TECHNICZNA  
Alicja Nowacka

W ydano za zgodą  

Rektora Politechniki Śląskiej

PL ISSN  0 8 6 7 -6 0 3 8
[...]
szereg mikroorganizmów (np.Sulfolobus Solfataricus) [45], które

są odporne zarówno na wysoką temperaturę, jak i rozpuszczalniki 

organiczne. Enzymy w nich zawarte nie tracą aktywności biologicz

nej dzięki otoczce z błony komórkowej. Membrany z tymi komórkami 

były formowane w formie płaskiej z polisulfonu i octanu celulozy 

[46] oraz poliuretanu w formie pianki [47], Membrany z unierucho

mionymi komórkami wykazują aktywność biologiczną i stabilność w 

ciągu długiego okresu czasu. Stwierdzono ponadto [167], że immo

bi lizowane tym sposobem biokatalizatory wykazują wyższą aktywność 

niż w roztworze jednorodnym. Efekt ten spowodowany jest prawdopo

dobnie przepuszczalnością błon komórkowych.

Drioli i współpracownicy [47] przedstawili wyniki badań immo- 

bilizacji odpornych pod względem chemicznym i termicznym termofi- 

lowych mikroorganizmów Caldariella acidophilia na płaskich 

membranach z polisulfonu, octanu celulozy i poliuretanu (rys.10.9) 

Mikroorganizm ten syntezuje enzym, (3-galaktozydazę, który jest 

biokatalizatorem hydrolizy laktozy. Na rys.10.10 i 10.11 przed

stawiono wyniki enzymatycznej hydrolizy laktozy przy użyciu tych 

membran, obrazujące zależność szybkości filtracji produktów 

hydrolizy oraz stopnia przemiany laktozy od czasu.

Rucka [130] przeprowadziła próby inkluzji enzymu lipazy wew

nątrz struktury ultrafiltracyjnych membran z octanu celulozy i po

li (chlorku winylu). Membrany były modyfikowane dodatkiem do roz

tworu błonotwórczego oliwy oraz amin. Charakteryzowały się one wy

soką aktywnością rybonukleazową. Membrany z poli(chlorku winylu), 

których struktura zawiera duże puste przestrzenie w kształcie



- 219 -

wydłużonej kropli (rys. 2.6), wydają się szczególnie przydatne do 

immobilizowania enzymów przez inkluzję wewnątrz porowatej 

struktury [20],

O L - MAKOOCZĄSTECZKI 
•O - LAKTOZA 
• -  GLUKOZA 
o -G A L A K TO Z A

Rys.10.9. Schemat reaktora membranowego z enzymem zamkniętym 
wewnątrz struktury membrany
1 - membrana z unieruchomionymi komórkami C.Acidophilia 

Fig.10.9. Membrane reactor scheme with enzyme immobilized inside 
membrane structure
1 - membrane with immobilized cells C. Acidophilia

10.2 FERMENTORY MEMBRANOWE

Połączenie fermentora z ultrafiltracyjnym modułem membranowym 

pozwala na ciągłą hodowlę kultur drobnoustrojów zastępując z 

powodzeniem fermentory okresowe i przyczyniając się równocześnie 

do zwiększenia wydajności układu [3,73,145],

Zasadę działania fermentora membranowego ilustruje rys. 10.12. 

Stały dopływ do fermentora świeżych składników odżywczych oraz 

możliwość usuwania toksycznych metabolitów zapewniają odpowiednie 

warunki ciągłej hodowli. W procesach fermentacji okresowej 

bardzo często wzrost komórek jest hamowany przez akumulację



Rys.10.10. Zależność szybkości filtracji produktów reakcji hydro
lizy laktozy od czasu w reaktorze membranowym (ciśnie
nie 0,2 MPa, temperatura 343 K, membrana z octanu celu
lozy z unieruchomionymi komórkami C.Acidophilia)

Fig.10.10. Dependence of filtration rate of lactose hydrolise 
Products on time in membrane reactor (pressure 0,2 MPa, 
temperaturę 343 K, cellulose acetate membrane with 
immobilized C.Acidophilia cells)

nadmiernej ilości bioproduktów (np.etanol, kwas mlekowy, anty

biotyki) [40], W wyniku usuwania produktów reakcję fermentacji 

można realizować przy stosunkowo wysokich gęstościach biomasy w 

roztworze fermentacyjnym oraz zwiększać produktywność fermentora.

Na rys. 10.13 i 10.14 [56,122] przedstawiono wyniki wytwarzania 

proteinaz (masa cząsteczkowa około 100 000) w czasie ciągłej

kultywacji beztlenowego organizmu Clostridium histolyticum w 

fermentorze membranowym wyposażonym w membrany HFA-300 (Abcor) o 

"cut-off" wynoszącym 50 000. W fermentorze konwencjonalnym świeżą 

porcję substartu dodaje się po 12 h fermentacji, tj. w momencie, 

kiedy mikroorganizmy osiągają fazę stacjonarną (rys.10.13), a 

stężenie komórek w roztworze pohodowlanym nie zmiania się już i



-  22 1  -

C Z A S ,  h

Rys. 10.11. Zależność stopnia przemiany laktozy od czasu w membra
nowym reaktorze enzymatycznym (ciśnienie 0,2 MPa, 
temperatura 343 K, membrana z octanu celulozy z unieru
chomionymi komórkami C.Acidophil i a )

Fig.10.11. Dependence of lactose conversion on time in membrane 
enzyme reactor (pressure 0,2 MPa, temperature 343 K, 
cellulose acetate membrane with immobilized C.Acido
philia cells)

Fig.10.12. Scheme of membrane fermentor



-  222  -

f 20

o z________     L
O  2 0  4 0  6 0

 CZAS FERMENTACJI, h --------- —

Rys.10.13. Porównanie szybkości kultywacji mikroorganizmów w 
fermentorze membranowym (1) i fermentorze szarżowym (2) 
(A-dozowanie substratu)

Fig.10.13. Comparision of microorganism cultivation rate in conti
nuous membrane fermentor (1) and batch fermentor (2) 
(A-substrate dosage)

wynosi 4 g suchych komórek na dm3. W układzie membranowym komórki 

rozmnażały się w dalszym ciągu osiągając końcowe stężenie ponad 

10 g/dm3. Było więc ono przeszło dwukrotnie wyższe w porównaniu z 

fermentorem okresowym. Aktywność enzymatyczna wytworzonej protei- 

nazy w fermentorze okresowym osiągnęła maksymalną wartość 180 

jednostek enzymatycznych na 1 cm3 podłoża komórkowego i zaczęła 

gwałtownie maleć, podczas gdy w układzie membranowym wzrosła do 

700 jednostek enzymatycznych. W ultrafiltracie nie zaobserwowano 

obecności białek aktywnych, a stosunek powstających enzymów na 

jednostkę masy produkowanych komórek wynosił w układzie okresowym 

45 jednostek enzymatycznych na 1 mg suchej masy komórkowej, 

natomiast w układzie membranowym osiągnął wartość 70 jednostek.



- 223 -

-------------------- C Z A S  F E R M E N T A C J I ,  h   »—

Rys.10.14. Porównanie szybkości produkcji enzymów w ciągłym
fermentorze membranowym (1) i fermentorze szarżowym (2) 
(A-dozowanie substratu)

Fig.10.14. Comparision of enzyme production rate in continuous 
membrane fermentor (1) and batch fermentor (2) 
(A-substrate dosage)

Przedstawione dane wyraźnie świadczą o tym, że w membranowym 

fermentorze ciągłym istnieją warunki do rozwoju komórek mikro- 

organizów.

Wydaje się, że podobne rozwiązania mogłyby znaleźć zastosowa

nie w wielu innych procesach fermentacji. Na rys. 10.15 przedsta

wiono schemat fermentora membranowego pracującego w układzie bez

tlenowym (anaerobowym) [45],

10.3. BIOMEMBRANOWE OCZYSZCZANIE ŚCIEKÓW KOMUNALNYCH

Uzyskane w Japonii korzystne wyniki [6] w badaniach pilotowych 

małej instalacji oczyszczania ścieków bytowo-gospodarczych 

zblokowaną metodą osadu czynnego i ultrafiltracji przypomniały



- 224 -

Rys.10.15. Schemat pilotowego fermentora membranowego pracującego 
w układzie anaerobowym (MARS)
1 - reaktor; 2 - zbiornik; 3 - moduł ultrafiltracyjny;
4 - pompa zasilająca; 5 - pompa sprężająca; 6 - kontro
la pH; 7 - kontrola temperatury; 8 - pompa opróżniają
ca; 9 - miernik ilości gazu 

Fig.10.15. Scheme of pilot membrane fermenter working in anaerobic 
system (MARS)
1 - reactor; 2 - tank; 3 - ultrafiltration module;
4 - feed pump; 5 - pressure pump; 6 - pH control;
7 - temperaturę control; 8 - évacuation pump;
9 - gas-amount-meter

znaną z końca lat sześćdziesiątych koncepcję biomembranowego 

oczyszczania ścieków. Powrót do tej koncepcji w wersji oczysz

czalni o wydajności kilkunastu m3 na dobę jest wynikiem poszukiwań 

zwartych systemów oczyszczania ścieków komunalnych, umożliwiają

cych oczyszczanie u źródeł powstawania ścieków z odzyskiem jak 

największej ilości wody zdatnej do ponownego wykorzystania [24], 

Schemat typowego układu biomembranowego przedstawiono na rys. 

10.16, a na rys. 10.17 schemat konwencjonalnego układu do 

oczyszczania ścieków komunalnych metodą osadu czynnego oraz z 

wykorzystaniem ultrafiltracji. Reaktor biologiczny jest zblokowa

ny z modułem ultrafiltracyjnym w taki sposób, że strumień odpływu



- 225 -

Rys.10.16. Układ do biomembranowego oczyszczania ścieków komunal
nych

Fig.10.16. Biomembrane sewage treatment system

z komory napowietrzania w całości przechodzi przez ultrafiltra- 

cyjny układ membranowy. Mieszanina ścieków z osadem czynnym ulega 

w ten sposób zatężeniu, gdyż na zewnątrz odprowadzany jest filtrat 

całkowicie pozbawiony zawiesiny. Koncentrat ultrafiltracyjny po

wraca do komory napowietrzania, a jego część może cyrkulować w 

obiegu z pominięciem reaktora biologicznego. Do reaktora 

doprowadza się w sposób ciągły ścieki w ilości równej wydajności 

układu ultrafiltracyjnego. Z danych literaturowych wynika, że 

stężenie osadu w komorze napowietrzania można zwiększyć nawet do 

50 kg sm/m3 [24,121,145], co umożliwia zmniejszenie pojemności 

komory. Obecność tak dużej ilości biomasy sprzyja adsorpcji 

składników ze ścieków; zmniejsza się więc niebezpieczeństwo 

szybkiego powlekania membran. Ponieważ membrana zatrzymuje w 

układzie składniki ścieków ulegające trudniej biodegradacji, 

wymagany normalnie czas zatrzymania może zostać skrócony lub też 

zwiększona zostanie dla danej jednostki wydajność oczyszczania.



- 226 -

KONWENCJONALNY UKŁAD Z  OSADEM CZYNNYM

ŚCIEKI SUROWE

UKŁAD OSAD CZYNNY -  ULTRAFILTRACJA

ŚCIEKI SUROWE|
!_!_____

Zbiornik
wstĘony

Rys.10.17. Klasyczny układ do oczyszczania ścieków komulnalnych 
oraz metoda z wykorzystaniem ultrafiltracji 
RAS - osad czynny recyrkulujący w układzie 
WAS - nadmierny osad czynny 

Fig.10.17. Classical system of sewage treatment and method using 
ultraf iltration
RAS - recirculation of activated sludge 
WAS - waste activated sludge

W wyniku pełnego zatrzymania w układzie cząstek zawieszonych, 

adsorpcji małych cząsteczek przez biomasę i dużych czasów zatrzy

mania dla substancji refrakcyjnych następuje wyraźne obniżenie 

BZTs i ChZT w odprowadzanych z układu biomembranowego wodach. 

Ogólne zmniejszenie BZTs wynosi 95% przy całkowitym usunięciu 

zawiesiny [121], Charakterystyczny dla metody biomembranowej jest 

brak lub znikome tworzenie się nadmiernego osadu czynnego

Komora
aeracji

-£H
pompa r2!n r

Sito ŚCIEKI
OCZYSZCZORE

ultrafiltracia



- 227 -

[92,121], Jako optymalne parametry pracy układu biomembranowego 

oczyszczania ścieków komunalnych podaje się:

- stężenie osadu w komorze napowietrzania 0,5-3 kg sm/m3,

- stężenie tlenu w komorze napowietrzania 0,5-3 g/m3,

- temperatura w układzie ponad 300 K,

- membrany o "cut-off” 10-100 tys. i przepuszczalności wody ponad

7 m 3/m2-d przy ciśnieniu 0,2 MPa,

- prędkość liniowa przepływu ścieków z osadem czynnym nad po

wierzchnią membrany 0,5-3 m/s.

Koncepcja biomembranowego procesu oczyszczania ścieków

opracowana i sprawdzona doświadczalnie w USA, została opatento

wana w 1969 roku przez Budda i Okeya, a pionierem na polu jej

wdrażania jest Dorr Oliver Inc. [145], W inżynieryjnym rozwiąza

niu procesu proponuje się różne schematy połączenia reaktora 

biologicznego z aparaturą ultrafiltracyjną, z różnymi sposobami 

recyrkulacji biomasy, wykorzystaniem energii kinetycznej

zawracanej mieszaniny do intensyfikacji mieszania i natleniania 

zawartości reaktora.

W projektowanej instalacji biomembranowego oczyszczania 

ścieków komunalnych wydajność (wielkość) aparatu ultrafiltracyj- 

nego jest narzucana przez ilość ścieków dostarczanych do oczysz

czania. Doświadczalnie musi jednak zostać ustalona dla ścieków o 

znanej charakterystyce szybkość filtracji w warunakch optymalnej 

pracy zarówno reaktora, jak i membran. W każdym przypadku 

konieczny jest więc doświadczalny dobór wszystkich parametrów 

pracy reaktora biologicznego, co pozwoli na określenie niezbędnej 

jego wielkości.

Dla części ultrafiltracyjnej układu należy dobrać optymalną



- 228 -

wielkość strumienia mieszaniny w module, uwzględniając oprócz 

szybkości filtracji niebezpieczeństwo mechanicznego zniszczenia 

membrany i koszty energetyczne związane z pompowaniem cieczy. 

Optymalizacji wymaga także ciśnienie robocze w module membrano

wym, gdyż zbyt wysokie ciśnienie zwiększa polaryzację stężeniową, 

a zatem nakłady energetyczne.

Układ biomembranowy może być stosowany dla procesów aerobowych 

i anaerobowych, z reaktorami biologicznymi otwartymi i zamkniętymi 

Możliwe jest więc nie tylko oczyszczanie ścieków komunalnych, lecz 

i przemysłowych, np. po rozbudowaniu układu o zestaw do odzysku 

substancji wartościowych.

Powszechnie podkreślaną zaletą połączenia metody osadu czynne

go z ultrafiltracją jest zwartość układu i możliwość pełnej auto

matyzacji. W przypadku instalacji projektowanych dla małych 

jednostek (budynki mieszkalne, szpitale, biurowce czy fabryki) 

istnieje więc możliwość ich pomieszczenia wewnątrz budynku.

Świadczą o tym m.in. doniesienia literaturowe z Japonii z 

wynikami dziesięciomiesięcznej ciągłej pracy instalacji pilotowej
3

o wydajności 15,2 m /d [6], W pełni zautomatyzowana jednostka 

pracowała bez zakłóceń, oczyszczając mieszaninę ścieków 

bytowo-gospodarczych, przy obsłudze ograniczonej jedynie do 

kontroli parametrów pracy i jakości odbieranego filtratu. Z 

komory napowietrzania (objętość 4 m3) po wstępnym przesianiu

(sito bębnowe 80 mesh) mieszanina cieczy i osadu czynnego pompo

wana była do urządzenia ultrafiltracyjnego z membranami typu 

JOPOR ("cut-off" 24 000). Liniowa prędkość mieszaniny nad membra

ną wynosiła 1,8 m/s, przy zastosowaniu oddzielnej pompy cyrkulu- 

jącej dla mieszaniny. Do wytwarzania wymaganej różnicy ciśnień po



- 229 -

obu stronach membrany użyto pompy próżniowej po stronie odbiera

nego filtratu, uzyskując przy próżni rzędu 13,5 kPa (wartość 

optymalna) prawie stałą szybkość filtracji 0,6 m 3/m2-d, bez czysz

czenia membran w całym okresie pracy. Przy dużych wahaniach w 

obciążeniu ścieków (gdy np. BZT zmieniało się w zakresie 20,7-421 

g/m3, a utlenialność 24-333 g/m3) uzyskiwano filtrat o stałej 

wysokiej jakości (BZT<2 g/m3, utlenialność<10 g/m3); stopień 

zmniejszenia BZT przekraczał 99%^ a utlenialności 93,5%. Mimo 

krótkiego czasu zatrzymania (około 6 godzin) zachodziła w wysokim 

stopniu nitryfikacja towarzysząca usunięciu BZT. W układzie nie 

powstawał nadmierny osad czynny; niewielkie ilości osadu

Tabela 10.1 
Wyniki pracy instalacji biomembranowej

Składnik 
(parametr)

Wymiar
Obciążenie

Ścieki Filtrat

Zawiesina g/m3 236 0

BZT g/m3 134 1,2

Utlenialność g/m3 96, 5 6, 1

Węgiel organiczny g/m3 129 4,3

NH -N
4

g/m3 19,8 4,2

Chlorki g/m3 148 75, 2

Związki powierzchniowo 
czynne g/m3 11, 1 0, 17

Ekstrakt eterowy g/m3 70, 8 2,7

Bakterie Coli ilość/m3 73-104 0

Zawiesina w komorze 
napowietrzania

g/m3 4300--27400

Temperatura °C 6--26

Szybkość filtracji
3 / 2 .m /m • d o 57



- 230 -

pobierano jedynie do analiz. Średnie wartości obciążenia 

ścieków i powstającego filtratu przedstawiono w tabeli 10.1.

W celu zwiększenia efektywności oczyszczania ścieków komunal

nych i uzyskania wody o dużej czystości proponuje się rozszerzenie 

metody biomembranowej o adsorpcję na węglu aktywnym. Węgiel 

aktywny może recyrkulować razem z biomasą poprzez moduły ultra- 

filtracyjne [56,121], Jest on katalizatorem reakcji rozmnażania 

się drobnoustrojów w reaktorze; zmniejsza się więc czas zupełnego 

rozruchu biologicznego układu. Węgiel adsorbuje małe cząstki 

substancji organicznych trudno ulegających biodegradacji, szcze

gólnie łatwo substancje wykazujące tendencję do powlekania 

membran. Zwiększa się więc rzeczywisty czas zatrzymania w 

układzie, a równocześnie membrany znacznie wolniej ulegają 

zanieczyszczeniu.



11. M E MB RA NO WE ELEKTRODY EN Z Y M A T Y C Z N E

Jednym z najważniejszych wymogów prawidłowego prowadzenia 

przemysłowych procesów biochemicznych jest możliwość łatwego, 

szybkiego i ciągłego pomiaru stężenia reagentów. Stosowane 

dotychczas metody wykrywania i pomiaru substancji biologicznych w 

złożonych mieszaninach są na ogół prymitywne, co w znacznym 

stopniu ogranicza rozwój wielu procesów biologicznych i bioche

micznych w skali przemysłowej.

Praktyka oraz literatura światowa [100,104,105,168] potwier

dziły decydującą rolę półprzepuszczalnych membran w rozwoju 

przyrządów i metod analitycznych substancji biologicznych.